
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 298,19 
τ.μ. στη θέση «Παπαγιαννέϊκα» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 0,1485 στρ. στη θέση 
«Ζαβερδέλα» περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου 
Ν. Αττικής.

3 Καθορισμός ορίων παραλίας στην θέση «ΔΙΧΑΛΙ» 
Τ.Κ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησιού Ν. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73891/1868 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
298,19 τ.μ. στη θέση «Παπαγιαννέϊκα» περιφέρει-
ας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. Του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/Α'/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει σήμε-
ρα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/8-8-2014), γ) του άρθρου 53 
παρ. 1 εδαφ. Ια δ) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα,

9. του αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) Περί 
ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει,

10. της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία,

11. των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την αριθμ. οικ. 93728/2165/19-10-2018 απόφαση 
του Δ/ντη Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα «Ανάρτηση 
Δασικού Χάρτη του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ: Μεγαρέων 
Π.Ε. Δυτ. Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρρή-
σεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΙΗ8ΟΡ1Κ-3ΒΙ).

Γ. Την από 30-6-2017 έκθεση αυτοψίας και το ΔΥ/
28-6-2019 έγγραφο της αρμόδιας δασοπόνου του Δα-
σαρχείου Μεγάρων.

Δ. Την αριθμ. 68201/1730/10-7-2019 πρόταση κήρυ-
ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγά-
ρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση εμβαδού διακοσίων ενενήντα οκτώ τετραγω-
νικών μέτρων και δεκαεννιά εκατοστών του τετρα-
γωνικού μέτρου (298,19 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Παπαγιαννέϊκα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων του Ν. 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με παχύ μαύρο περίγραμ-
μα και περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3…11, 12, 1), (με εν-
δεικτική τοποθέτηση κορυφών από την υπηρεσία) στο 
τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ 
κλίμ.1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6440/3 και Ο/Φ έτους 2015 της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ, της συντάκτριας υπαλλήλου 
του Δασαρχείου Μεγάρων, δασοπόνου Χατζηστεργίου 
Μαρίας, που προσαρτάται στη (Δ) σχετική πρόταση και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 696

6837

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.02 19:14:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6838 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

στην παρούσα, το οποίο υπογεγραμμένο και θεωρημένο 
από τη δασάρχη Αιγάλεω, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 
της έκτασης προς κήρυξη, αναφέρονται στον παρακάτω 
πίνακα1:

Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87

α/α X Y α/α X Y

1 433199.89 4211996.73 7 433195.58 4212018.08

2 433205.64 4211998.01 8 433192.80 4212015.90

3 433208.71 4212002.22 9 433192.10 4212012.70

4 433209.58 4212006.16 10 433192.68 4212004.55

5 433213.22 4212012.84 11 433193.38 4212002.81

6 433213.03 4212013.03 12 433197.48 4212000.65

Πίνακας 1.

Η προς κήρυξη έκταση έχει όρια σήμερα ως εξής:
Ανατολικά και Δυτικά: με ρέμα - δάσος πεύκης
Βόρεια: με μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: με ρέμα - δάσος πεύκης και εκείθεν με μη δα-

σικής μορφής έκταση

Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 

χάρτη της (Β) σχετικής απόφασης περιλαμβάνεται στο 
σύνολό της σε ευρύτερο δασικό πολύγωνο με ένδειξη 
ΔΔ «Δασικές εκτάσεις στους ιστορικούς ορθοφωτο-
χάρτες 1945 (1960) ή προκύπτει από προϋφιστάμενα 
στοιχεία παλαιότερης αεροφωτογράφισης εφαρμόσιμα 
στοιχεία - Δασική έκταση στις πρόσφατες Α/Φ». Επίσης 
σύμφωνα με την (Γ) σχετική έκθεση αυτοψίας, η καεί-
σα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς αποτελούσε 

τμήμα ρέματος με δασική βλάστηση αποτελούμενη από 

πεύκα και σχίνα, αποτελούσα συνέχεια και ενιαίο σύνολο 

με ευρύτερη έκταση δάσους της αυτής μορφής με τη 

μελετώμενη έκταση και η οποία μαζί με την συνυπάρ-

χουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοι-

βαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη 

βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα), δυνάμενη με δασική 

εκμετάλλευση να παράγει δασικά προϊόντα και ιδιαίτερο 

δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη  

διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 

εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

298,19 τ.μ., είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της 

καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστησης, 

η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-

σμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία -

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 21 Οκτωβρίου 2019 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6839Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6840 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

    Αριθμ. 82260/2053 (2)

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-

σης συνολικού εμβαδού 0,1485 στρ. στη θέση 

«Ζαβερδέλα» περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου 

Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη 
Α. τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α΄/7-6-2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α'/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει σήμε-

ρα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014). γ) του άρθρου 53 

παρ. 1 εδαφ. Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 « Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

9. του αρ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) Περί ορι-

σμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει,

10. της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία,

11. των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-

κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει σήμερα.

Β. Η αρίθμ. 108424/13-9-1934 απόφαση του Υπουργού 

Γεωργίας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής 

Λεκανοπεδίου Αττικής (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/16-10-1934).

Γ. Την αριθμ. οικ. 10920/817/8-2-2017 απόφαση της 

Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: ΩΑ8ΩΟΡ1Κ-ΦΔ4) 

με θέμα «Θεώρηση δασικού χάρτη των Προκαποδιστρι-

ακών Δήμων Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναρ-

γύρων, Καματερού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Περιστερίου, 

Πετρούπολης, Μάνδρας, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενό-

τητας Δυτ. Αττικής (Κωδικός Σύμβασης ΔΧ-04)».

Δ. Την από 5-8-2019 αναφορά της αρμόδιας δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω Οικονόμου Βασιλικής 
και την αριθμ. 79149/1486/8-8-2019 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης και αλλα-
γής χρήσης, του Δασαρχείου Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε και επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα 
λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης, την έκταση με 
περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 1), εμβαδού χιλίων 
τετρακοσίων ογδόντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος 
(0,1485 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Ζαβερδέλα» περι-
φέρειας Δήμου Ασπροπύργου του Ν. Αττικής, όπως απει-
κονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ.1:5000, επί 
αποσπάσματος πινακίδας Γ.Υ.Σ με αριθμ. Φ.Χ. 6444/5 της 
συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω δασο-
λόγου Βασιλικής Οικονόμου, που προσαρτάται στην (Δ) 
σχετική πρόταση και στην παρούσα με συντεταγμένες 
κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, όπως αναφέρονται 
σε πίνακα του προαναφερόμενου τοπογραφικού, υπο-
γεγραμμένη από τη δασάρχη Αιγάλεω, η οποία αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της εν λόγω απόφασης και έχει όρια 
σήμερα ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική έκταση

Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση σύμφωνα με τη (Δ) σχετική αναφο-

ρά της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, 
εμπίπτει εντός της αριθμ. 108424/13-9-1934 απόφαση 
του Υπουργού Γεωργίας περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας της περιοχής Λεκανοπεδίου Αττικής (ΦΕΚ 133/
τ.Β΄/16-10-1934). Η έκταση ενδιαφέροντος εμπεριέχε-
ται σε ευρύτερο πολύγωνο των εξαιρέσεων της παρ. 2β
του άρθρου 23 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει, του αναρ-
τημένου δασικού χάρτη του ΟΤΑ Ασπροπύργου, ωστόσο 
στον ιστορικό Δασικό Χάρτη εμφανίζεται με χαρακτηρι-
σμό Δ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης).

Σύμφωνα με το θεωρημένο δασικό χάρτη της (Γ) σχε-
τικής απόφασης, η εξεταζόμενη έκταση εμπεριέχεται 
σε ευρύτερα δασικά πολύγωνα με κύρια πληροφορία 
ΔΔ (Δασική έκταση στους Ιστορικούς Ο/Φ 1945 (1960) 
ή προκύπτει από προϋφιστάμενα της παλαιότερης αε-
ροφωτογράφισης εφαρμόσιμα στοιχεία - Δασική έκτα-
ση στις πρόσφατες Α/Φ) και ΔΑ (Δασική έκταση στους 
Ιστορικούς Ο/Φ 1945 (1960) ή προκύπτει από προϋφι-
στάμενα της παλαιότερης αεροφωτογράφισης εφαρ-
μόσιμα στοιχεία - άλλης μορφής/κάλυψης έκταση στις 
πρόσφατες Α/Φ) και επιπλέον πληροφορία Landtype:2 
δηλαδή Εντός ορίων Κ.Χ. ν.248/1976.

Σύμφωνα με τις ανωτέρω (Δ) σχετικές, η εξεταζόμενη 
έκταση με βάση τη φωτοερμηνεία των Α/Φ 1945 1962 
και 1979 αποτελούσε δασικής μορφής έκταση, η οποία 
μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτε-
λούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλλη-
λεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη 
διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6841Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,1485 στρεμμάτων είναι η διατήρηση του δασικού χα-

ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε από την εκχέρσωση και η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλο-

ντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 21 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6842 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6843Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

   Αριθμ. 230723 (3)

Καθορισμός ορίων παραλίας στην θέση «ΔΙΧΑ-

ΛΙ» Τ.Κ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησιού Ν. Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α'45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 

κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολο-

γικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6,238,280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν.4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ Α΄21) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 

ν.4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄131) «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-

ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017).
11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 

και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/
Α΄/8-8-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2107 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13. Την αριθμ.142077/12-7-2018 απόφαση Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου της οριστικοποίησης της προκαταρ-

κτικής οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) της Ν. Μεγανησιού 

όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 322/τ.Δ΄/

6-9-2018.

14. Το με αρ.Φ900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 έγγρα-

φο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

15. Την με αρ. 108806/17-12-2018 αίτηση του Μαρκεζί-

νη Μηνά του Χρήστου με την οποία ζητά τον καθορισμό 

οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΔΙΧΑΛΙ» Τ.Κ. Κατωμε-

ρίου Δ. Μεγανησιού Ν. Λευκάδας.

16. Το από Ιούνιο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Πολιτικού Μηχανικού Ασπρογέρακα Αγγέλου σε κλίμακα 

1/500 που κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Λευκά-

δας με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας του αιτούντος.

17. Την από 23-4-2019 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των 

ορίων παραλίας στη θέση «ΔΙΧΑΛΙ» Τ.Κ. Κατωμερίου

Δ. Μεγανησιού Ν. Λευκάδας.

18. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-

μακα 1:1000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

19. Το με αρ. 108806 ΑΠΑ/9-10-2019 έγγραφο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας 

Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

20. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

21. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23-4-2019 Έκθεση της Επιτρο-

πής καθορισμού αιγιαλού παραλίας του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων παραλίας 

στην θέση «ΔΙΧΑΛΙ» Τ.Κ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησίου 

Ν. Λευκάδας καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορ-

θοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500 από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής:

1. Τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση 

«ΔΙΧΑΛΙ» Τ.Κ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησίου Ν. Λευκάδας,σε 

απόσταση 10m από την καθορισμένη οριογραμμή αιγι-

αλού (ΦΕΚ 322/τ.Δ΄/6-9-2018 οριστικοποίηση της προ-

καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές από Π1, Π2, Π3, 

.... Π67, Π68 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 

1/1000, οι οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.
2. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών παραλίας του κα-

θορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτο-
χάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Ε σε κλίμακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού και το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6844 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
του άρθρου 3 του ν.2971/2001

Για τον καθορισμό των ορίων παραλίας στη θέση 
«ΔΙΧΑΛΙ» ΤΗΣ Τ.Κ. Κατωμερίου του Δήμου Μεγανησίου, 
Νομού Λευκάδας.

Ενδιαφερόμενος: ΜΑΡΚΕΖΙΝΗΣ ΜΗΝΑΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣ-
ΤΟΥ.

Στην Λευκάδα σήμερα την 23-4-2019 οι υπογεγραμ-
μένοι:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α΄, Προϊστάμε-
νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/
Α΄, Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως 
μέλος.

3. Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Δ/νσης Πολε-
οδομίας και Περιβάλλοντος Δήμου Λευκάδας, ως μέλος.

4. Προκοπίου Δημήτριος, Υπολιμενάρχης Λευκάδας, 
ως μέλος.

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α΄, ως 
αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Ιονίου, ως μέλος, ο οποίος αν και προσκλήθηκε 
εγκαίρως με την αριθμ. 03/19-4-2019 πρόσκληση της 
προέδρου της εν λόγω Επιτροπής αιγιαλού-παραλίας, 
δεν προσήλθε (απών), που αποτελούμε την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, της οποίας η σύνθεση 
έχει ανασυγκροτηθεί με την αριθμ. 32876/13-2-2018 
(ΑΔΑ:ΨΛ5ΥΟΡ1Φ-ΣΣΞ) απόφαση του συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και ισχύει μέχρι σήμερα, συνεδριάσαμε 
στην Κτηματική Υπηρεσία Λευκάδας στις 23-4-2019.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός της οριογραμμής 
της παραλίας στη θέση «ΔΙΧΑΛΙ» της Τ.Κ. Κατωμερίου του 
Δήμου Μεγανησίου, Νομού Λευκάδας.

Αφού λάβαμε υπόψη
1) Την αριθμ. 108806/17-12-2018 αίτηση του Μαρκε-

ζίνη Μηνά του Χρήστου, με την οποία ζητά τον καθορι-
σμό οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΔΙΧΑΛΙ» της T.K. 
Κατωμερίου του Δήμου Μεγανησίου, Νομού Λευκάδας.

2) Το από τον Ιούνιο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Ασπρογέρακα Αγγέλου σε κλίμακα 
1/500 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας του αιτούντος 
του καθορισμού.

3) Την αριθμ. 142077/12-7-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου της οριστικοποίησης προ-

καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) της νήσου 
Μεγανησίου, όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 
322/τ.Δ΄/6-9-2018.

4) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε 
και ισχύει μέχρι σήμερα.

5) Το αριθμ. Φ900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 έγγρα-
φο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 καθώς 
και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε,/Β0010/20-4-2005 
απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων ΦΕΚ 
595/τ.Β΄/04, 05) και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με μέτριες κλίσεις και ύψη στέψης της τάξης 1-4 
μέτρων, εκτός από μία περιοχή ακτής μήκους περίπου 
30μ βορειανατολικά του καθορισμού με έδαφος αμμώδες.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα-
φος βραχώδες - ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, πουρνάρια), ενδιάμεσα 
των οποίων υπάρχουν κάποιες αγριελιές.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είνα μέτριας έντασης Νότιοι- 
Νοτιοανατολικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από βραχώδη- ημιβραχώδη σύσταση και μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή με μικρές κλίσεις. Η θραύση των κυ-
μάτων και η εκτόνωση της ενέργειας γίνεται σε τέτοια 
απόσταση από την ακτή, ώστε η επίδραση του κύματος 
στην ακτή να είναι σχετικά μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 
ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-

μάτων και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του 
Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός Δικτύ-

ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003, αποφασίζουμε:

1) τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση 
«ΔΙΧΑΛΙ» της Τ.Κ. Κατωμερίου του Δήμου Μεγανησίου, 
Νομού Λευκάδας σε απόσταση 10m από την καθορι-
σμένη οριογραμμή αιγιαλού (ΦΕΚ 322/τ.Δ΄/6-9-2018 
οριστικοποίηση προκαταρκτικής οριογραμμής Π.Ο.Α), 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές από 
Π1, Π2, Π3, .... έως Π67, Π68 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 
Α.Ε. σε κλίμακα 1/1000, οι οποίες εξαρτώνται απ' ευθείας 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ '87 και αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6845Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ'87)

Α/Α Χ Y A/A X Y

Π1 219397,68 4281748,44 Π35 219639,83 4281692,70

Π2 219401,16 4281749,07 Π36 219649,77 4281702,04

Π3 219411,41 4281744,51 Π37 219664,86 4281697,65

Π4 219416,35 4281730,73 Π38 219667,98 4281697,52

Π5 219419,05 4281726,12 Π39 219675,91 4281698,08

Π6 219424,40 4281723,90 Π40 219678,62 4281698,15

Π7 219434,32 428 1721,48 Π41 219678,51 4281700,78

Π8 219442,45 4281715,76 Π42 219679,60 4281710,92

Π9 219444,15 4281713,49 Π43 219688,33 4281718,49

Π10 219456,22 4281706,45 Π44 219698,34 4281718,49

Π11 219461,55 4281694,10 Π45 219704,57 4281715,67

Π12 219466,94 4281685,33 Π46 219705,74 4281729,23

Π13 219474,80 4281676,79 Π47 219715,37 4281734,30

Π14 219478,30 4281673,97 Π48 219718,12 4281734,59

Π15 219483,23 4281677,17 Π49 219722,75 4281740,90

Π16 219493,65 4281674,96 Π50 219731,29 4281742,17

Π17 219500,21 4281669,01 Π51 219731,02 4281746,58

Π18 219501,41 4281663,29 Π52 219732,00 4281751,74

Π19 219514,55 4281665,45 Π53 219726,48 4281753,26

Π20 219523,71 4281656,37 Π54 219712,37 4281758,35

Π21 219527,74 4281658,71 Π55 219700,61 4281768,69

Π22 219537,47 4281657,22 Π56 219691,14 4281773,25

Π23 219543,89 4281654,63 Π57 219680,54 4281779,54

Π24 219548,66 4281645,33 Π58 219664,53 4281793,19

Π25 219564,96 4281645,17 Π59 219651,15 4281809,24

Π26 219570,34 4281647,01 Π60 219646,98 4281820,16

Π27 219575,66 4281650,26 Π61 219643,19 4281831,07

Π28 219580,15 4281654,32 Π62 219642,36 4281840,24

Π29 219588,80 4281658,49 Π63 219646,74 4281846,50

Π30 219597,02 4281658,49 Π64 219652,37 4281850,72

Π31 219608,44 4281658,82 Π65 219659,91 4281855,20

Π32 219628,84 4281667,87 Π66 219670,49 4281859,07

Π33 219637,07 4281677,66 Π67 219681,29 4281859,07

Π34 219638,31 4281683,85 Π68 219691,40 4281859,52

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών παραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Λευκάδα, 23 Απριλίου 2019

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6846 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6847Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6848 Τεύχος Δ’ 696/29.11.2019

*04006962911190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


